(97) *V. supra*, pp. 60-61.

(98) *Métaphysique*, 1054a.

(99) *Exp. in Io.*, C., f. 119^{ra}, ll. 32-39.

l'immédiation de l'*Unum* — *proximum Deo* — vers le *Verum*, pour aboutir au *Bonum* — *ullimum inter quatuor omnibus communia*¹⁰⁰.

Première détermination de l'*Esse*, l'*unum* est le premier à le distinguer, en l'opposant au *multum*¹⁰¹. Considéré comme Un, *sub ratione Unius*, l'Être exclut tout ce qui est multiple. Cette première opposition suppose une manière négative d'attribuer l'Un à l'Être indistinct en soi : par rapport au multiple, l'*Esse* se définit comme non-multiple, comme niant la multiplicité. Or cela revient à dire que l'Être nie la négation de l'être, propre à tout ce qui, étant multiple, nie l'unité. Ainsi, attribué à l'Être, l'aspect négatif de l'Un (*unum negative dictum*)¹⁰² distingue la pureté de l'*Esse* de tout être particularisé, mélangé de non-être. En effet, l'unité d'un être particulier implique son opposition à tout ce qu'il n'est pas, c'est-à-dire — une négation de tout autre être. Étant une limitation de l'être à l'*ens hoc et hoc*, la négation, racine de la multiplicité de l'être créé, ne peut convenir à Dieu. L'*Unum negative dictum*, attribué à l'Être absolu, reçoit donc la forme d'une négation géminée, celle de *negatio negationis* qui est, comme le dit Eckhart, l'affirmation pure de l'Être : *medulla, puritas et geminatio est affirmati esse*. La négation de la négation rejoint ainsi, sous la forme négative, la double affirmation de l'Exode (3,

(100) *Ibidem*, f. 121^{rb}, ll. 2-10 : ... unitas enim appropriatur patri et immediatus se habet ad esse quam bonitas et quam veritas, secundum illud Sapientie 6^o (20) : ' incorruptio prima facit proximum deo ' ; corruptio enim semper est casus ab uno ; ergo, per oppositum, incorruptio stat et subsistit in uno ; unum autem proximum est deo, utpote nichil addens positive, etiam secundum rationem, super esse. Esse enim primum est, unum proximum, verum 3^{um}, bonum ultimum inter quatuor omnibus communia. — Le texte du livre de la Sagesse dit : ' Incorruptio facit esse proximum Deo '. Maître Eckhart, en reproduisant correctement cette autorité dans l'*Exp. in Sap.*, fait d'*esse* un substantif, ce qui lui permet de dire : Proximum autem ipsi esse, utique est esse. La corruption, contraire à la génération, étant la voie vers le *non esse*, l'incorruption se révèle donc comme une propriété première de l'être, en l'opposant au non-être qu'elle nie : utpote negatio non esse, assertio sive affirmatio esse (éd. P. G. Théry, *Archives...*, III, 403). — L'incorruption de l'Être est donc son affirmation dans l'Un, qui le détermine en premier lieu.